МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

/3

о  внесении изменений в приказ
Министерства образования
Республики Карелия от 12 марта
2020 года № 279 «О создании
Предметных комиссий Республики
Карелия по проверке
экзаменационных работ участников
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам среднего общего
образования в досрочный период
2020 года»

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512
(далее -  Порядок), со статьями 5 и 12 Закона Республики Карелия
от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании», на основании
государственного задания Г осударственного автономного учреждения
Республики Карелия «Центр оценки качества образования» на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов, с учетом Методических рекомендаций
по формированию и организации работы предметных комиссий субъекта
Российской Федерации при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в
2020 году, направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 16 декабря 2019 года № 10-1059 (далее -
методические рекомендации Рособрнадзора) и в целях обеспечение
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в основной период 2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Инструкцию о порядке работы Предметной комиссии
по проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в
2020 году, утвержденную приказом Министерства образования Республики
Карелия от 12 марта 2020 года № 279 «О создании Предметных комиссий
Республики Карелия по проверке экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в досрочный период 2020 года» следующие
изменения:

1) пункт 7 раздела I. Общие положения дополнить абзацем
следующего содержания:

«проводит онлайн-консультации для выпускников
общеобразовательных организаций Республики Карелия в период подготовки
к проведению ГИА-11.»;

2) в разделе II. Структура и функции Предметной комиссии:
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«организует работу Предметной комиссии по соответствующему

учебному предмету в части проведения онлайн-консультаций для
выпускников общеобразовательных организаций Республики Карелия в
период подготовки к проведению ГИА-11.»;

б) абзац 7 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«совместно с Государственным автономным учреждением Республики

Карелия «Центр оценки качества образования» с учетом результатов анализа
согласованности работы экспертов и статистики удовлетворенных апелляций
в предыдущие годы организовать обучение и проведение квалификационного
испытания для специалистов, привлекаемых для проверки экзаменационных
работ в качестве экспертов Предметной комиссии, организовать проведение
онлайн-консультаций для выпускников общеобразовательных организаций
Республики Карелия в период подготовки к проведению ГИА-11;»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) В период подготовки к проведению ГИА-11 должны участвовать в

проводимых Предметной комиссией по соответствующему учебному
предмету онлайн-консультациях для выпускников общеобразовательных
организаций Республики Карелия.».

Министр Р.Г. Голубев